
 
                                                                                                                GIUNTA REGIONALE 

  

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 
 

SERVIZIO    POLITICA ENERGETICA E  RISORSE DEL TERRITORIO                         
 

UFFICIO   RISORSE ESTRATTIVE   

 

 

OGGETTO:  Determinazione di impegno, liquidazione e pagamento a favore del Comune di 
Spoltore (PE) per corresponsione garanzie fideiussorie escusse ai fini del 
risanamento ambientale. 

 
 

                                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista   la Legge Regionale 26/07/1983 n.54 e successive modificazioni e integrazioni;  
 

Visto  in particolare, l’art. 29, comma 2 della L.R. 27/07/1983 n.54 con il quale si 
dispone che: “Qualora il trasgressore [del mancato risanamento ambientale] 
non provveda nei modi e nei tempi di cui al comma 1, la Regione escute la 
somma costituita a titolo di cauzione definitiva in favore del Comune 
competente per territorio, che dispone le operazioni di rimessa in pristino o le 
misure di reinserimento o recupero ambientale in luogo del soggetto 
inadempiente, compresa la bonifica ed il ripristino ambientale, la messa in 
sicurezza permanente, nonché il risarcimento di ulteriori danni derivanti 
all'ambiente in dipendenza dell'attività svolta e determinati da inadempienze o 
da qualsiasi atto o fatto colposo, doloso, o accidentale, nel periodo di efficacia 
della garanzia stessa”; 

 

Premesso         che con nota Prot. 87505/23 del 01/03/2023, il Servizio Politica Energetica e 
Risorse del Territorio, ai sensi dell’art. 29 della richiamata L.R. n. 54/1983, ha 
chiesto alla Compagnia Atradius Credit Insurance N.V., l’escussione della 
somma di € 90.000.000 (novantamila), garantita dalla polizza fideiussoria n. 
0604975 stipulata in data 15/09/2009, costituita a titolo di cauzione definitiva in 
favore del Comune competente per territorio che dovrà disporre le operazioni di 
rimessa in ripristino o le misure di reinserimento o recupero ambientale di una 
cava situata in località “Cavaticchio” nel Comune di Spoltore,  in quanto la Ditta 
esercente non ha mai provveduto a tali lavori allo scadere dell’autorizzazione; 

 

Vista  la Determinazione dirigenziale n. DPC025/197 del 20/06/2023 del Servizio 
Risorse del Territorio, con cui si autorizzava il Servizio all’accertamento della 
somma di € 90.000.000 (Euro novantamila/00), sul capitolo n. 42002 - PDC 
4.05.04.99.00 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio dell’anno 2023 
relativamente ai versamenti eseguiti per risanamento ambientale attività 
estrattive in merito al mancato risanamento  

 

Vista  la richiesta di iscrizione, per l’esercizio in corso, della somma di € 90.000,00 sui 
capitoli 42002/1/E e 132003/3/S per “Interventi di sistemazione e risanamento 
ambientale per la coltivazione cave e torbiere - Escussione fideiussoria”, inviata 
dal Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio al Servizio Bilancio - 
Ragioneria con nota Prot. 310218 del 18/07/23; 

 



    

  2 

Preso Atto:          
1. che con Delibera di Giunta Regionale n. 518 del 30/08/2023 si è provveduto 

all’iscrizione dei fondi sul Bilancio corrente sui capitoli 42002/1/E e 
132003/3/S per “Interventi di sistemazione e risanamento ambientale per la 
coltivazione cave e torbiere - Escussione fideiussoria”;  

2. pertanto, della disponibilità dell’importo di € 90.000.000 (Euro 
novantamila/00) sul capitolo 132003/3/S del Bilancio di previsione della 
spesa del corrente anno finanziario; 

 

Ritenuto di dovere provvedere alla corresponsione all’Amministrazione comunale di 
Spoltore delle garanzie fideiussorie escusse per provvedere al risanamento 
ambientale della richiamata cava in luogo del soggetto inadempiente, ai sensi 
dell’art. 29, comma 2 della L.R. 27/07/1983 n. 54; 

 

Visto                   l’art. 24 della Legge Regionale 14/09/1999 n. 77 s.m.i. che attribuisce al 
Dirigente i poteri di accertamento ed acquisizione delle entrate; 

 

Dato Atto           della regolarità tecnica- amministrativa nonché della legittimità del presente  
   provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate, 
 

A. Di autorizzare il servizio Bilancio - Ragioneria all’impegno, liquidazione e pagamento di           

€ 90.000.000 (Euro novantamila/00) sul Capitolo 132003/3/S del Bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario che presenta la relativa disponibilità a favore del Comune di 
Spoltore (PE), per la corresponsione delle garanzie fideiussorie per risanamento ambientale 
attività estrattive in merito al mancato risanamento di una cava situata in località “Cavaticchio” 
nel medesimo Comune, secondo quanto disposto all’Art. 29 della L.R. 54/1984 s.m.i.; 

 

B. Di dare atto che: 

 il pagamento dovrà avvenire mediante bonifico bancario sul seguente c/c di tesoreria 
unica presso la Banca d’Italia intestato al Comune di Spoltore (PE) - Codice Iban: 
IT31A0100003245402300071276;  

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 
 

C. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 - Servizio Bilancio - Ragioneria 
per il seguito di competenza e all’Amministrazione comunale di Spoltore (PE);  

 

D. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale di Regione Abruzzo alla Sez. 
“Amministrazione Trasparente” e sul B.U.R.A.T. (Bollettino Ufficiale di Regione Abruzzo 
Telematico).  

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
        Giovanni Cantone 
            (F.to elettronicamente) 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                         Dario Ciamponi 


		2023-10-19T11:07:53+0000
	DARIO CIAMPONI




